
 Prot. n. 16688-III/13 del 25.03.2022 
 
 D.R, n. 520//2022 
/ 
 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono+39 0881 338514 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

 

 

Direttore Generale 

dott. Sandro Spataro 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 

dott. Tommaso Campagna 

 

Area Ricerca 
Responsabile dott. Pierluigi Centola 
 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti 
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 
 

 

Oggetto: partecipazione dell’Università di Foggia – Dipartimento di Scienze Agrarie, 
Alimenti, Risorse Agrarie e Ingegneria – Laboratorio di Patologia Vegetale e 
Diagnostica alla trattativa privata per l’affidamento del “Servizio di analisi di laboratorio 
ufficiali per rilevare la presenza di Xylella fastidiosa sul territorio della Regione Puglia” 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie, 
Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria n. 240 dell’11 febbraio 
2025 (prot. n. 7826) con il quale lo stesso Dipartimento ha 
espresso parere favorevole alla partecipazione dell’Università di 
Foggia – Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 
Agrarie e Ingegneria – Laboratorio di Patologia Vegetale e 
Diagnostica alla trattativa privata per l’affidamento del “Servizio 
di analisi di laboratorio ufficiali per rilevare la presenza di Xylella 
fastidiosa sul territorio della Regione Puglia”;  

TENUTO CONTO che nello stesso decreto è stata individuata la prof.ssa Antonia 
Carlucci quale responsabile scientifico della trattativa privata in 
questione;  

ATTESO  che il servizio richiesto è finalizzato all’esecuzione di analisi di 
laboratorio ufficiali per rilevare la presenza di Xylella fastidiosa 
sul territorio della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 76 del D.lgs. 
n. 36 del 31 marzo 2023, e che tale servizio avrà durata di n. 24 
mesi a partire dal mese di gennaio 2025, con termine fissato al 
31/12/2026;  

ATTESO  che il servizio richiesto può essere svolto dal Laboratorio di 
Patologia Vegetale e Diagnostica del Dipartimento di Scienze 
Agrarie, Alimenti, Risorse Agrarie e Ingegneria dell’Università di 
Foggia;  

VISTA la nota prot. n. 7081 del 07/02/2025 della prof.ssa Antonia 
Carlucci, responsabile del Laboratorio di Patologia Vegetale e 
Diagnostica nonché referente delle attività inerenti il 
monitoraggio e il contrasto della Xylella fastidiosa in Puglia, con 
cui dichiara la volontà a partecipare al suddetto invito 



 

 

proponendo un ribasso pari allo 0,01% rispetto a quello previsto 
a base di gara proposto dall’Ente Committente;  

ATTESA  l’urgenza di procedere vista la scadenza per la presentazione 
delle offerte fissata al 20 febbraio 2025 alle ore 13,30; 

VISTO  il Regolamento per la gestione delle attività di 
autofinanziamento,  emanato con D.R. n. 280-2013, prot. n. 6837 
– I/3 del 12/03/2013; 

VISTO  l’art. 11, co. 2, lett. e) dello Statuto dell’Università di Foggia, il 
quale recita che “nei casi di necessità e di urgenza, il Rettore può 
assumere i provvedimenti amministrativi di competenza del 
Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 
riferendone, per la ratifica, nella prima seduta utile”; 

SENTITO il Direttore Generale, 
 

DECRETA 
 
Articolo 1 
- di autorizzare alla partecipazione dell’Università di Foggia – Dipartimento di Scienze 
Agrarie, Alimenti, Risorse Agrarie e Ingegneria – Laboratorio di Patologia Vegetale e 
Diagnostica alla trattativa privata per l’affidamento del “Servizio di analisi di laboratorio 
ufficiali per rilevare la presenza di Xylella fastidiosa sul territorio della Regione Puglia”;  
Articolo 2 
- di individuare nella prof.ssa Antonia Carlucci, docente afferente al Dipartimento di 
Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, il referente scientifico della 
trattativa privata in questione; 
Articolo 3 
-di delegare il Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Agrarie 
e Ingegneria alla sottoscrizione di tutti i documenti attinenti alla trattativa di cui trattasi. 
 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio 
di Amministrazione nelle prossime riunioni.         
 
        IL RETTORE 
        (Prof. Lorenzo LO MUZIO) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2025-02-18T10:23:35+0100
	LORENZO LO MUZIO




